
1 

 

 

 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ 

 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

Αθήνα,      7  Ιουλίου 2023 

 

Αριθ. Πρωτ.:  

  ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/94/οικ. 11475 

   
 

 

Ταχ/κή δ/νση : Βασ. Σοφίας 15, 106 74 Αθήνα  

 Πληροφορίες : Γ. Μπάμπαλης 

Τηλέφωνο : 213-131-3242 

E-mail : g.babalis@ydmed.gov.gr 

 

ΘΕΜΑ:  Ορισμός Μελών Κεντρικής Επιτροπής Εξετάσεων για τη διεξαγωγή του Λ΄ 

Εισαγωγικού Διαγωνισμού της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

(Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

HΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ    

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 15Α και της παρ. 2 του άρθρου 17 του Π.Δ. 57/2007 (Α΄ 59) «Κωδικοποίηση 

σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας, που διέπουν το Εθνικό Κέντρο 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (ΕΚΔΔΑ)», όπως ισχύει, 

β. της παρ. 2 του άρθρου 57 του ν. 3966/2011 (Α΄ 118), «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων 

Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 

Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων ‘ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ’ και λοιπές διατάξεις», 

γ. του άρθρου 13 του ν.  2690/1999 (Α΄ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

και άλλες διατάξεις», 

δ. της περίπτωσης ιβ΄ της παρ. 2 του άρθρου 5 και της περίπτωσης δ΄ της παρ. 6 του άρθρου 

7 του ν. 3469/2006 (Α΄ 131), «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 

διατάξεις», όπως ισχύει, 

ε. του Π.Δ. 133/2017 (Α΄ 161) «Οργανισμός του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης», 

στ.  του Π.Δ. 81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 

Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους − Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», 

ζ. του άρθρου 12 του Π.Δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών 

και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων», 

η. του Π.Δ. 77/2023 (Α’ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 

φορέων», 

θ. του Π.Δ. 79/2023 (Α’ 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών».  

mailto:g.babalis@ydmed.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΠΞΩ46ΜΤΛ6-ΛΦΜ



2 

 

2. Την  αριθ. πρωτ. 2/57800/ΔΕΠ/04-08-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 437) απόφαση των Υπουργών 

Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού και 

Οικονομικών με θέμα: «Καθορισμός αποζημίωσης Προέδρου, των μελών και των 

γραμματέων της Κεντρικής Επιτροπής Εξετάσεων (Κ.Ε.Ε.), των μελών και του γραμματέα 

της Επιτροπής Επιλογής Θεμάτων, των βαθμολογητών ανεξάρτητα εάν είναι μισθωτοί 

του Δημοσίου και των επιτηρητών για τη διεξαγωγή των εισαγωγικών διαγωνισμών στην 

Εθνική Σχολή Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (ΕΣΔΔΑ)»), όπως έχει τροποποιηθεί 

με την υπ’ αριθ.: ΔΙΠΔΑ/Φ.4/7/13903/7-7-2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 529). 

3. Τη με αριθ. πρωτ. ΥΠΟΙΚ 47682 ΕΞ2022/8-4-2022 (ΑΔΑ: Ψ76ΣΗ-ΙΕΠ) Απόφαση Ένταξης 

του έργου με τίτλο «SUB4. Αναβάθμιση των δεξιοτήτων του ανθρώπινου  δυναμικού του 

Δημόσιου Τομέα» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150174) της Δράσης με ID 16972 του Εθνικού 

Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

4.Τη με αριθ. πρωτ. ΥΠΟΙΚ 47914 ΕΞ2023/27-3-2023 (ΑΔΑ: ΩΖΛΗΗ-ΥΣ1) Απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση Απόφαση Ένταξης του έργου με 

τίτλο «SUB4. Αναβάθμιση των δεξιοτήτων του ανθρώπινου  δυναμικού του Δημόσιου 

Τομέα» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150174) της Δράσης με ID 16972 του Εθνικού Σχεδίου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

5.Τη ΣΑΤΑ 015 (ΑΔΑ: 9Δ9646ΜΤΛΡ-940) στην οποία έχει ενταχθεί η ανωτέρω πράξη με 

ενάριθμο κωδικό πράξης 2022ΤΑ01500001 συνολικού προϋπολογισμού 28.953.936,96 

ευρώ (αποφ.717 31653/4-4-2023). 

6. Το πρακτικό υπ’ αρ.  15 της από 2-6-2023 συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. και 

ειδικότερα, το 2ο θέμα αυτού «Διατύπωση γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. για τον ορισμό 

των ειδικών επιστημόνων, των ειδικών εισηγητών επί θεμάτων διαδικασίας και των 

γραμματέων της Κεντρικής Επιτροπής Εξετάσεων (Κ.Ε.Ε.), καθώς και των αναπληρωτών 

αυτών, στο πλαίσιο της διαδικασίας έκδοσης υπουργικής απόφασης για τη συγκρότηση 

της Κ.Ε.Ε. του 30ου εισαγωγικού διαγωνισμού της Ε.Σ.Δ.Δ.Α.», το οποίο διαβιβάστηκε με 

το υπ’ αρ. πρωτ.: 3091/2-6-2023 έγγραφο της Προέδρου Ε.Κ.Δ.Δ.Α., καθώς και το από 

28-6-2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Αυτοτελούς Τμήματος Διοικητικής 

Υποστήριξης Προέδρου και Συλλογικών Οργάνων του Ε.Κ.Δ.Δ.Α.. 

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.Ε.Κ.Δ.Δ.Α./οικ.5612/30-3-2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 252) απόφαση 

Υπουργού Εσωτερικών «Αποδοχή παραιτήσεων Προέδρου και Αντιπροέδρου του 

Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.) και διορισμός 

Προέδρου του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)». 

8. Την υπ’ αριθ.: 5051/20.09.2021 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. «Ορισμός Διευθυντή 

της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης του Ε.Κ.Δ.Δ.Α.». 

9. Το αριθ. πρωτ. 99510/16-6-2023 έγγραφο του Προέδρου Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους. 

10. Το υπ’ αριθ. πρωτ.: 23393/2023/1/2023/23-6-2023 έγγραφο του Προέδρου του 

Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.). 

11. Το αριθ. πρωτ. Φ.28/30996/2023/26-6-2023 έγγραφο του Συνηγόρου του Πολίτη 

(ΣτΠ). 

12. Το αριθ. πρωτ. 157/22-6-2023 έγγραφο της Εκτελεστικής Επιτροπής της Ανώτατης 

Διοίκησης Ενώσεων Δημοσίων Υπαλλήλων (Α.Δ.Ε.Δ.Υ). 

 

 

ΑΔΑ: 9ΠΞΩ46ΜΤΛ6-ΛΦΜ



3 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

Ορίζουμε τον Πρόεδρο, τα Μέλη (λειτουργός ΝΣΚ, Πρόεδρος ΕΚΔΔΑ, Διευθυντής ΕΣΔΔΑ, 

εκπρόσωπος Υπουργείου Εσωτερικών, εκπρόσωπος Α.Σ.Ε.Π., εκπρόσωπος Συνηγόρου του 

Πολίτη, εκπρόσωπος ΑΔΕΔΥ, επτά ειδικοί επιστήμονες και δύο ειδικοί εισηγητές επί θεμάτων 

διαδικασίας) και τους Γραμματείς της Κεντρικής Επιτροπής Εξετάσεων για τη διεξαγωγή του 

Λ΄ εισαγωγικού διαγωνισμού της ΕΣΔΔΑ, ως εξής: 

 

1. Γεώργιο Γρυλωνάκη του Ελευθερίου (Α.Δ.Τ.:  Χ 665196), Νομικό Σύμβουλο του 

Κράτους, ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή τον Χρήστο Μητκίδη του Γεωργίου (ΑΔΤ:  ΑΜ 

072452),  Νομικό Σύμβουλο του Κράτους. 

2. Χαράλαμπο Μπρισκόλα του Γεωργίου (Α.Δ.Τ.: ΑΗ 616020), Νομικό Σύμβουλο του 

Κράτους, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Δημήτριο Κατωπόδη του Εμμανουήλ 

(AΔΤ:  ΑΙ 414351), Νομικό Σύμβουλο του Κράτους. 

3. Παρασκευή Δραμαλιώτη του Αντωνίου (Α.Δ.Τ.: ΑΒ 838704), Πρόεδρο του ΕΚΔΔΑ, ως 

τακτικό μέλος, με τον/την νόμιμο/η αναπληρωτή/τριά του/της. 

4. Αθανάσιο Ράπτη του Ευάγγελου (Α.Δ.Τ.: ΑΝ 644535), Διευθυντή της ΕΣΔΔΑ, ως 

τακτικό μέλος, με τον/την νόμιμο/η αναπληρωτή/τριά του/της. 

5. Ελένη Ρούφου του Γεωργίου (Α.Δ.Τ.: ΑΜ 579040), Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 

Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 

Εσωτερικών, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Ειρήνη Χριστοφόρου-

Χριστοφορίδη του Χρυσοστόμου (Α.Δ.Τ.: ΑΝ 073737), Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 

Αξιολόγησης και Παρακολούθησης Διαδικασιών Επιλογής και Πειθαρχικών Θεμάτων 

του Υπουργείου Εσωτερικών.  

6. Γεώργιο Δίελλα του Λεωνίδα (Α.Δ.Τ.: ΑΕ151835),  Σύμβουλο του Α.Σ.Ε.Π., ως τακτικό 

μέλος, με αναπληρώτρια την Άννα Κοντονή του Βασιλείου (Α.Δ.Τ.:  Κ 099134), 

Σύμβουλο του ΑΣΕΠ. 

7. Ιωάννη Μόσχο του Δημητρίου (Α.Δ.Τ.: ΑΜ 531889), Βοηθό Συνήγορου του Πολίτη, 

ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Ιωάννη Κωστή του Σπυρίδωνος (ΑΔΤ: ΑΟ 

044851), Ειδικλο Επιστήμονα του Συνηγόρου του Πολίτη. 

8. Κωνσταντίνο Μπέση του Νικολάου (Α.Δ.Τ.: ΑΖ 098527), μέλος του Γενικού 

Συμβουλίου της ΑΔΕΔΥ, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Γεώργιο Μακράκη του 

Νικολάου (ΑΔΤ: ΑΟ 427710), μέλος της Εκτελεστικής Επιτροπής της ΑΔΕΔΥ. 

 

Ως Ειδικούς Επιστήμονες ορίζουμε τους εξής:  

1. Παναγιώτη Λιαργκόβα του Γεωργίου (Α.Δ.Τ.: ΑΜ 327257), Καθηγητή Οικονομικών του 

Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας  του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, με 

αναπληρωτή τον Θεόδωρο Παλυβό του Γεωργίου (Α.Δ.Τ.: ΑΒ 685052), Καθηγητή του 

Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

2. Βασίλειο Κέφη του Νικολάου (Α.Δ.Τ.: Ρ 529956), Καθηγητή Διοίκησης Δημοσίων 

Υπηρεσιών και Οργανισμών στο Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης του Παντείου Πανεπιστημίου 

Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών, με αναπληρώτρια την Ευαγγελία Μπάλτα του 

Γεωργίου (Α.Δ.Τ.: ΑΚ 815432), Επίκουρη Καθηγήτρια του Τμήματος Δημόσιας Διοίκησης του 

Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών. 

3. Φερενίκη Παναγοπούλου του Θεοδώρου (Α.Δ.Τ.: ΑΚ 633133), Επίκουρη Καθηγήτρια του 

Τομέα Δικαίου στο Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και 

ΑΔΑ: 9ΠΞΩ46ΜΤΛ6-ΛΦΜ



4 

 

Πολιτικών Επιστημών, με αναπληρωτή τον Γαβριήλ Αμίτση του Νικολάου (Α.Δ.Τ.: ΑΝ 

102647), Καθηγητή Δικαίου Κοινωνικής Ασφάλειας στο Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής. 

4. Νικόλαο-Κομνηνό Χλέπα του Ευθυμίου (Α.Δ.Τ.: ΑΒ 263011), Καθηγητή Περιφερειακής 

Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης στο Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης του 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, με αναπληρωτή τον Νικόλαο Τζιφάκη 

του Σταύρου (Α.Δ.Τ.: ΑΗ 082817), Καθηγητή Διεθνών Σχέσεων στο Τμήμα Πολιτικής 

Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 

5. Μιλτιάδη Σαρηγιαννίδη του Χαραλάμπους (Α.Δ.Τ.: ΑΕ 675623), Αναπληρωτή Καθηγητή 

Δημοσίου Διεθνούς Δικαίου στο Τμήμα Νομικής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης, με αναπληρωτή τον Νικόλαο Σημαντήρα του Ιωάννη (Α.Δ.Τ.: Χ 679330), 

Επίκουρο Καθηγητή στο Δημόσιο Δίκαιο στη Νομική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών. 

6. Παναγιώτη Καλδή του Ευστρατίου (Α.Δ.Τ.: ΑΕ 543405), Πρύτανη του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Αττικής, με αναπληρώτρια την Κλειώ Σγουροπούλου του Ηλία (Α.Δ.Τ.: ΑΡ 688079), 

Καθηγήτρια στο Τμήμα Μηχανικών Πληροφορικής και Υπολογιστών του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Αττικής. 

7. Απόστολο Πολύμερο του Νικολάου (Α.Δ.Τ.: ΑΑ 978531), Οικονομολόγο-Διδάκτορα στην 

Εφαρμοσμένη Οικονομετρία, Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με αναπληρωτή τον Σπυρίδωνα Ρουκανά 

του Αντωνίου (Α.Δ.Τ.: ΑΝ 117166), Αναπληρωτή Καθηγητή Διεθνούς Πολιτικής Οικονομίας 

στο Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιά, Αντιπρύτανη 

Ακαδημαϊκών και Διοικητικών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας. 

 

Ως Ειδικούς Εισηγητές επί θεμάτων διαδικασίας ορίζουμε τους/τις εξής: 

1. Αγγελική Ελευθεράκη του Γεωργίου (Α.Δ.Τ.: ΑΟ 122006), μόνιμη υπάλληλο του Ε.Κ.Δ.Δ.Α., 

κλάδου Π.Ε. Διοικητικού-Οικονομικού, Προϊσταμένη του Τμήματος Συντονισμού 

Εκπαιδευτικού Έργου της Ε.Σ.Δ.Δ.Α. 

2. Χρήστο Σταυράκογλου του Παναγιώτη (Α.Δ.Τ.: ΑΙ 555289), μόνιμο υπάλληλο του 

Ε.Κ.Δ.Δ.Α., κλάδου Π.Ε. Διοικητικού-Οικονομικού, Προϊστάμενο του Τμήματος 

Εκπαιδευόμενου Προσωπικού και Σταδιοδρομίας Αποφοίτων Ε.Σ.Δ.Δ.Α. 

 

Ως Γραμματείς της Κ.Ε.Ε. ορίζουμε τους/τις εξής: 

1. Μαρία Τώρου του Σωτηρίου (Α.Δ.Τ.: ΑΡ 071970), μόνιμη υπάλληλο του Ε.Κ.Δ.Δ.Α., κλάδου 

Π.Ε. Διοικητικού - Οικονομικού, του Αυτοτελούς Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

Προέδρου και Συλλογικών Οργάνων, με αναπληρωτή τον Ιωάννη Αναγνωστόπουλο του 

Παναγιώτη (Α.Δ.Τ.: Ι 846852), μόνιμο υπάλληλο του Ε.Κ.Δ.Δ.Α., κλάδου Δ.Ε. Διοικητικού - 

Λογιστικού, του Τμήματος Συντονισμού Εκπαιδευτικού Έργου της Ε.Σ.Δ.Δ.Α. 

2. Παναγιώτα Ρωφαλίκου του Χρήστου (Α.Δ.Τ.: ΑΡ 114533) μόνιμη υπάλληλο του Ε.Κ.Δ.Δ.Α., 

κλάδου Π.Ε. Διοικητικού-Οικονομικού, Υπεύθυνη Προγραμμάτων στην Ε.Σ.Δ.Δ.Α., με 

αναπληρώτρια την Κωνσταντίνα Γιαννακά του Διονυσίου (Α.Δ.Τ.: ΑΑ 045282), μόνιμη 

υπάλληλο του Ε.Κ.Δ.Δ.Α., κλάδου Π.Ε. Διοικητικού-Οικονομικού, του Τμήματος Ανάπτυξης 

Ανθρώπινου Δυναμικού του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. 

 

Με την παρούσα καταργείται η υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ 

ΕΚΔΔΑ/Φ.12/112/οικ.6446/20-4-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 333 και διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 350) 

ΑΔΑ: 9ΠΞΩ46ΜΤΛ6-ΛΦΜ



5 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
H Προϊσταμένη του Τμήματος 

Γραμματείας και Παροχής 
Πληροφοριών 

Του Υπουργείου Εσωτερικών 
Μαρίνα Χρύση 

Υπουργική Απόφαση «Ορισμός Μελών Κεντρικής Επιτροπής Εξετάσεων για τη διεξαγωγή του 

ΚΘ’ Εισαγωγικού Διαγωνισμού της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

(Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)». 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

                Αθήνα,      7 Ιουλίου              2023 

 

     

 

      Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

 

 

               ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ  

ΑΔΑ: 9ΠΞΩ46ΜΤΛ6-ΛΦΜ


		2023-07-10T12:24:12+0300


		2023-07-12T14:29:20+0300
	Athens




